

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 15. siječnja DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Anastazija, Stošija, Pavao</i>	8.00	† iz ob. Tikvicki; Za zdravlje Filipa Vukovića
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† iz ob. Šarić; † Kata Šporčić; † Josipa Benčić i † Nikola Kasumović
	18.30	† Karlo Maurman; † Vesna i Miro Andrić
PONEDJELJAK, 16. siječnja <i>Marcel, Mislav</i>	18.30	† Petar Mandarić; † iz ob. Vukić
UTORAK, 17. siječnja <i>Antun, Lucije</i>		Za Zvonimira Pavlovića; † Marica i Mijo Domović; † Stanko i Vinka Bilac; † Mirko Berak; † Dražen Kosanović; † Kata Karas; † Mirko Gačeša, Roza Severinac i duše u čistilištu; † Vladimir Dražić; † Jelena Borovec;
	18.30	† Denis Jerkić; † Zorka, Matija i Marko Župan
SRIJEDA, 18. siječnja <i>sv. Margareta Ugarska, redovnica</i>	18.30	† Stjepan Kerovac i roditelji; † Josip Jambrec
ČETVRTAK, 19. siječnja <i>Mario, Ljiljana, Marta</i>	18.30	† Jakovica i Kuzman Bobanović; † Tanja Božena; † Arsen; Za zdravlje i obraćenje; † Fabijan, Nevenka, Marija i Frane Tomičić; † Milan Škiljević; † Ante i Tereza Raić
PETAK, 20. siječnja <i>sv. Fabijan, papa i sv. Sebastijan, mučenici</i>	18.30	† Katica, Draga, Đurđa i Lina; Za duhovna zvanja u našoj župi
SUBOTA, 21. siječnja <i>Sv. Agneza, mučenica</i>	18.30	† Ivanka, Vinko i Ilija Lucić; † Anka Jugana
NEDJELJA, 22. siječnja TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU Nedjelja Božje Riječi <i>Vinko, Vice, Vinka</i>	8.00	† Ivanka, Vinko i Ilija Lucić; † Anka Jugana
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† iz ob. Ljubičić; Na nakanu za Vlatku
	18.30	† iz ob. Drempetić i Franjo Capek; † Denis Jerkić

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasillo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
1010. God XXV. 15. siječnja 2023.



On je Sin Božji

Ove Druge nedjelje kroz godinu ciklusa A čitamo odlomak iz Ivanova Evanđelja o svjedočanstvu Ivana Krstitelja o Isusu Kristu (1,29-34). Kada je nastupio Ivan? – Evanđelist Luka točno označuje vrijeme: „Petnaeste godine vladanja cara Tiberija... dode riječ Božja Ivanu, sinu Zaharijinu“ (Lk 3,1-2). A Isusov nastup? Isti evanđelist, samo 20 redaka dalje, vremenski određuje i Isusov početak javnoga djelovanja: „Kad je Isus nastupio, bilo mu je oko trideset godina“ (Lk 3,23). A budući da je između Isusa i Ivana razlika u rođenju samo šest mjeseci (usp. Lk 1,36), nastup im je mogao biti u istoj godini.

Na blagdan Isusova krštenja, kojim svečano počinje Isusovo javno djelovanje, čitali smo u Matejevu Evanđelju da Isus dolazi na rijeku Jordan k Ivanu da ga krsti. Ivan je ostao nemalo začuđen zbog toga Isusova traženja govoreći mu: Ti mene trebaš krstiti, a ne ja tebe! Isus mu je protumačio da se treba ispuniti „pravednost“ Božja, sve ono što je Bog u svojoj Providnosti planirao. Nije se, zapravo, ni Ivan trebao krstiti, jer je bio očišćen od iskonskoga grijeha kada je „zaigrao“ u utrobi svoje majke Elizabete u njezinu susretu s Marijom koja je u svoje krilo već primila Drugu Božansku Osobu, Riječ Božju koja tijelom postade i nastani se među nama s imenom Isus – Spasitelj. Zbog toga oslobođenja od istočnoga grijeha i zbog toga što je Ivan pun Duha Svetoga „od majčine utrobe“ (Lk 1,15) Ivanu Crkva, i na Istoku i na Zapadu, svetkuje rođendan na ovome svijetu.

Ivan evanđelist ne opisuje sam čin Kristova krštenja. On govori o prvoklasnu svjedočanstvu koje iznosi Ivan Krstitelj s obzirom na Krista.

- Ivan dođe kao svjedok (Iv 1,7);
- Ne bijaše on Svjetlo, nego – da posvjedoči za Svjetlo (1,8);
- Ivan svjedoči: „koji za mnom dolazi, preda mnom je jer bijaše prije mene“ (1,15.30);
- Na židovsko pitanje: Tko si ti?, Ivan prizna: Ja nisam Krist, ni Ilija, ni Prorok, nego glas koji poziva na poravnanje puta Gospodnjega (1,19-24).
- Konačno: Među vama stoji kojemu ja nisam, ne samo ni do koljena, nego ni dostojan odriješiti remenja na obući njegovoj (1,28).

I potom apostol i evanđelist prikazuje susret Kristov i Krstiteljev u novome svjetlu s novim svjedočanstvom: Sutradan Ivan ugleda Isusa gdje dolazi k njemu pa reče: „Evo Jaganjca Božjega koji odnosi grijeh svijeta!“ (Iv 1,29).

Biblijski tumači ističu da se pojmom „Jaganjac Božji“ služi samo Ivan evanđelist uz onaj Logos/Riječ Božju. A taj Jaganjac ima duboku starozavjetnu povijest i značenje. Ponajprije, krv pashalnoga/vazmenoga janjeta, pošćropljena po dovratcima ulaza u židovske kuće u Egiptu, bijaše znak preživljenja izraelskih prvorodenaca prigodom prolaza/pashe anđela zatornika (Izl 12,12-13) u vrijeme izlaska iz ropstva u Obćanu zemlju.

Pisac Otkrivenja, koji se obično poistovjećuje s Ivanom evanđelistom, više od 30 puta upotrebljava termin janje, jaganjac, redovito povezan s krvlju: Jaganjac kao žrtva i pobjednik kojemu

mirijade mirijadâ i tisuće tisuća anđela kliču: "Dostojan je zaklani Jaganjac primiti moć, i bogatstvo, i mudrost, i snagu, i čast, i slavu, i blagoslov!" (Otk 5,12).

Spomenimo i to da je Isus, ne samo Jaganjac Božji koji svojom žrtvom oduzima grijeh svijeta, nego je on i Dobri Pastir koji život svoj daje za svoje stado (Iv 10,11), slika posve familijarna židovskom narodu i u Starom Zavjetu i u Isusovo doba.

Ivan evanđelist, iako ne opisuje Isusova krštenja, ipak prenosi Krstiteljevo svjedočanstvo o Trećoj Božanskoj Osobi koja se u vidljivu obliku manifestirala u trenutku kada se Isus krstio: „Promatrao sam Duha gdje s neba silazi kao golub i ostaje na njemu. Njega ja nisam poznao, ali onaj koji me posla vodom krstiti reče mi: „Na koga vidiš da Duh silazi i ostaje na njemu, to je onaj koji krsti Duhom Svetim.' I ja sam to vidio i svjedočim: on je Sin Božji“ (Iv 1,31-34). Ovdje je očito Ivanovo „poznanstvo“ Krista Mesije, ne bilo kakvo ljudsko poznanstvo, nego ono po izričitoj riječi Gospodnjoj, koja mu tumači da je Krist onaj pravi i potpuni krstitelj „Duhom Svetim“. I zato Krstitelj dodaje da je on očevidac i svjedok da je Krist – Sin Božji. Eto to predivno stupnjevanje Ivanove spoznaje darom Božjim očituje se u njegovu svjedočenju:

Krist je Jaganjac Božji koji svojom svojevolumenom žrtvom oduzima grijeh svijeta. Na Krista se u trenutku njegova krštenja spušta Duh Sveti u obliku goluba, i ostaje na njemu. Krist je autentičan krstitelj Duhom Svetim. Krist je Sin Božji. I, doista, to je najveće Krstiteljevo svjedočanstvo po Objavi Božjoj. Sve se to očitovalo u Isusovu krštenju.

I Gospodin je Isus dao posebno svjedočanstvo o Ivanu Krstitelju, ne samo po njegovim izaslanicima, nego posebno nakon njegova uhićenja i pogubljenja: „On bijaše svjetiljka što gori i svijetli“ (Iv 5,35).

Ivan je providnosno jedinstven čovjek, prorok, Kristov preteča, vrstan propovjednik, svjedok riječi i mučeništvom. Nama, kao da smo u mnoštvu koje ga sluša, poručuje da budemo svjedoci Krista Spasitelja: riječi i primjerom.

Ivan je velik pokornik i po jelu i po odijelu, i u tijelu i u duhu. Sve mu je u stilu Bogu mila pokornika i isposnika. Nama kao svojim slušateljima ili čitateljima poručuje da zapovijedamo svojim strastima, a ne strasti nama!

Ivan je primjer velike poniznosti. On se mogao pokazati „karizmatikom“ koji na Isusa zaboravlja a sebe mjesto njega postavlja, formira svoj pokret, udrugu, put. Ne! On tvrdi da je on samo putokaz, a Isus je Put! On je samo glas, a Isus je Riječ, Logos, Jaganjac Božji, Sin Božji. On kaže da nije dostojan svezati ni vezica na Isusovim sandalama. Nama poručuje da se u poniznosti borimo za posljednje mjesto koje nam nitko ne može otići. Jer što se smatramo nedostojnijima, to nas Bog čini dostojnijima.

Ivan je čovjek velike hrabrosti. Za obranu Božje zapovijedi bio je spreman i život položiti. I položio je. Bog sređuje konačne račune! Nama: Bog se ne da natkriliti. On čudesno uzvisuje prijatelje svoje.

Bog mu je povjerio proročku službu kao neposredna preteče Krista Spasitelja. I zadaću je obavio po mjeri milosti koja mu je dana. Nama: Svatko je od nas kršćana moralno dužan molitvom spoznati i djelom izvršiti zadaću koju nam je Bog u životu povjerio.



Sveti Fabijan i Sebastijan

Sv. Fabijan i Sebastijan mučenici su iz mučeničke ere kršćanstva. U to vrijeme, naime, kršćanstvo je često bilo progonjeno i bilo je katkada već to dovoljno za smrtnu osudu ako se za nekoga utvrdi da je kršćanin. Vijest o njihovom mučeništvu i kako se to dogodilo slali su drugim kršćanskim zajednicama. Tako su mučenici bili ne samo ponos svoje zajednice, nego su bili i čvrsta veza među različitim, često veoma udaljenim, kršćanskim zajednicama.

Sveti Fabijan je bio papa. Izabran je za papu tako što je, došavši da vidi tko će biti novi papa i stojeći među mnoštvom koje je biralo kandidate, doletio golub i spustio se na njegovu glavu, a narod je uzviknuo: „Fabijan je Papa!“ Četrnaest je godina upravljao rimskom Crkvom. Podijelio je zajednicu na sedam pokrajina kojima je upravljalo sedam pokrajinskih đakona, a jedan je od njih bio i sveti Lovro. Njima je dodijelio i sedam podđakona kao tajnike da sakupljaju podatke i bilježe djela mučenika. Fabijan je počeo izgrađivati podzemne grobnice, danas poznate kao Kalistove katakombe. Ubijen je u progonima 250. godine (odsječena mu je glava), te je pokopan u Kalistovim katakombama. Zaštitnik je kovača, ljevača i lončara.

Sveti Sebastijan je živio u 3. stoljeću, a rođen je u Milanu. Bio je vojnik u službi cara Dioklecijana i potajni kršćanin. Kao rimski vojnik mogao je doći do kršćana koji su u tamnici čekali pogubljenje te im je tajno prenosio poruke i blagoslove. Kada je njegovo djelovanje otkriveno, Dioklecijan ga je osudio na smrt tako da su ga gađali sa strijelama. 20. siječnja 288. godine, prema jednoj predaji, misleći da je mrtav pristupila mu je kršćanka imenom Irena kako bi ga pokopala, međutim, on je bio živ. Odnijela ga je kući te ga njegovala dok nije ozdravio. Sebastijan nije htio završiti kao bjegunac od mučeništva pa je opet pošao u carsku palaču u susret samom caru. Car se strašno prestrašio misleći da pred sobom vidi duha. Došavši k sebi i uvjerivši se da pred sobom ima živa čovjeka dao ga je umlatiti i baciti u jedan kanal. Odande su ga kršćani izvukli i pobožno sahranili u katakombama. Kasnije mu je u Rimu podignuta veličanstvena bazilika. Sebastijan se časti kao zaštitnik od kuge i drugih zaraznih bolesti.

laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Sveti-Fabijan-i-Sebastijan.aspx

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do lipnja 2023. godine;
2. Na izlazu iz crkve možete si uzeti blagoslovljenu vodu i sol. Sav prilog ide za solarnu elektranu na pastoralnom centru;
3. Svake nedjelje (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne molitve pjevat ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa;
3. Za naknadni blagoslov možete se prijaviti putem maila ili u župni ured.
4. Traje akcija prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 8247,00 Eura. Cjeloviti trošak projekta iznosi 26152,00 Eura. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured;
5. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati;
6. U srijedu, 18. siječnja bit će susret muške molitvene zajednice sv. Josipa. Pozivamo sve starije od 18 godina. Počinjemo sa sv. misom u 18.30 sati;
7. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise;
8. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 19. siječnja, nakon večernje sv. mise;
9. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST, JEDNOLISNI ŽUPNI KALENDAR ZA 2023. i naš župni listić „Trnjanska ruža“.